

Conf. Univ. Dr. Raluca Simona COSTACHE

Candidat la postul de **Profesor Universitar**, poziția 4

Disciplina Medicina Internă și Gastroenterologie

Spitalul Universitar de Urgență Militar Central Dr. Carol Davila, București

Departamentul Învățământ Clinic 5 – Medicină internă (Cardiologie, Gastroenterologie, Hepatologie, Reumatologie, Geriatrie) Medicina de familie, Medicina Muncii

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”, București

**ANEXA II. A**

## **FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de**

**PROFESOR UNIVERSITAR**

**în cadrul U.M.F. Carol Davila din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

### **I. Date despre candidat**

**Nume:** Costache

**Prenume:** Raluca Simona

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal**

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI in extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	<b>19</b>

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor <i>prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent</i>	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	DR Marcu, F Ioniță Radu, LD Iorga, M Manea, B Socea, I Scârnciu, G Isvoranu, <b>R Costache</b> , CC Diaconu, OG Bratu	Contribuție egală <a href="https://revistadechimie.ro/pdf/17%20MARCUS%20D%20%2019.pdf">https://revistadechimie.ro/pdf/17%20MARCUS%20D%20%2019.pdf</a>	Vascular involvement in primary retroperitoneal tumors	Revista de Chimie	2019	70 (2)	4	1,755
AP-2	C Scheau, IA Bădărău, <b>R Costache</b> , C Căruntu, GL Mihai, AC Didilescu, C Constantin, M Neagu	Autor corespondent <a href="http://downloads.hindawi.com/journals/acp/2019/9423907.pdf">http://downloads.hindawi.com/journals/acp/2019/9423907.pdf</a>	The role of matrix metalloproteinases in the epithelial-mesenchymal transition of hepatocellular carcinoma	Analytical Cellular Pathology	2019	Nov.	10	2,052
AP-3	C Scheau, IA Bădărău, LG Mihai, AE Scheau, DO Costache, C Constantin, D Călina, C Căruntu, <b>RS Costache</b> , A Căruntu	Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/1420-3049/25/3/652">https://www.mdpi.com/1420-3049/25/3/652</a>	Cannabinoids in the pathophysiology of skin inflammation	Molecules	2020	25 (3)	23	3,267
AP-4	C Vlăduț, M Ciocîrlan, D Bilous, V Șandru, M Stan-Ilie, N Panic, G Becheanu, M Jinga, <b>RS Costache</b> , DO Costache, M Diculescu	Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/9/3/754">https://www.mdpi.com/2077-0383/9/3/754</a>	An overview on primary sclerosing cholangitis	Journal of Clinical Medicine	2020	9 (3)	15	3,303

AP-5	<b>RS Costache</b> , AI Lulache, M Jinga, C Vlăduț, DO Costache, F Ioniță Radu	Prim autor <a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8960">https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8960</a>	Use of prokinetics and other quality factors in capsule endoscopy – old and new insights (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20 (3)	5	2,447
AP-6	C Vlăduț, M Ciocîrlan, <b>RS Costache</b> , M Jinga, VD Balaban, DO Costache, M Diculescu	Autor corespondent <a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9031">https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9031</a>	Is mucosa-associated lymphoid tissue lymphoma an infectious disease? Role of Helicobacter pylori and eradication antibiotic therapy (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20 (4)	8	2,447
AP-7	AL Popescu, <b>RS Costache</b> , DO Costache, VD Balaban, M Jinga, F Ioniță-Radu, A Căruntu, C Fierbințeanu-Braticevici	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10036">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10036</a>	Manometric changes of the esophagus in morbidly obese patients	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21 (6)	604	2,751
AP-8	<b>RS Costache</b> , AS Dragomirică, EA Dumitraș, M Jinga, A Căruntu, A Popescu, DO Costache	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10191">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10191</a>	Portal vein thrombosis: A concise review (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22 (1)	759	2,751
AP-9	G Olteanu, C Jercalau, M Pana, A Lacraru, L Serbanoiu, <b>RS Costache</b> , SM Stanciu	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2022.125.2.25">https://doi.org/10.55453/rjmm.2022.125.2.25</a>	The most efficient types of training in cardiopulmonary rehabilitation programs: A narrative review	Romanian Journal of Military Medicine	2022	125 (2)	338-342	0,3
AP-10	DO Costache, O Feroiu, A Ghilencea, M Georgescu, A Căruntu, C Căruntu, S Țiplica, M Jinga, <b>RS Costache</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/ijms23095198">https://doi.org/10.3390/ijms23095198</a>	Skin inflammation modulation via TNF- $\alpha$ , IL-17, and IL-12 family inhibitors therapy and cancer control in patients with psoriasis	International Journal of Molecular Sciences	2022	23 (9)	5198	5,6
AP-11	CA Sirbu, VM Nicolescu, AO Nitis, <b>RS Costache</b> , C Stefani, M Mitrica, DC Lunca, D Anghel	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2022.125.4.5">https://doi.org/10.55453/rjmm.2022.125.4.5</a>	Retinal migraine, a contentious clinical entity	Romanian Journal of Military Medicine	2022	125 (4)	571-576	0,3
AP-12	<b>RS Costache</b> , AS Dragomirică, BE Gheorghe, VD Balaban, SM Stanciu, M Jinga, DO Costache	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10036">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10036</a>	Oral Anticoagulation in Patients with Chronic Liver Disease	Medicina	2023	59 (2)	346	2,6
AP-13	<b>RS Costache</b> , M Georgescu, A Ghilencea, O Feroiu, SG Tiplica, DO Costache	Prim autor <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.3.2">https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.3.2</a>	The Role of Inflammation in the Pathogenesis of Psoriasis	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (3)	245-253	0,3
AP-14	DO Costache, H Bejan, M Poenaru, <b>RS Costache</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/cancers15092451">https://doi.org/10.3390/cancers15092451</a>	Skin Cancer Correlations in Psoriatic Patients	Cancers	2023	15 (9)	2451	5,2

AP-15	<b>RS Costache</b> , R Nica, S Nica, RM Sionel, S Spandole-Dinu, O Costianu, I Radu, M Oancea, MI Nica, D Cimponeriu, L Berca	Prim autor <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.1">https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.1</a>	Assessment of Low-Doses Doxorubicin Effects in Mice Using Chromosomal Aberration Assay	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	347-353	0,3
AP-16	D Anghel, IN Nicolau, LI Mihalca, OG Petrache, <b>RS Costache</b> , D Opriș-Belinski, VC Bojincă, F Ioniță Radu	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.13">https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.13</a>	Pulmonary Hypertension in Autoimmune Diseases – A Review of New Concepts in Screening, Diagnosis and Therapeutic Management	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	433-441	0,3
Ap-17	VA Ionescu, CC Diaconu, <b>RS Costache</b> , F Gheorghe, AG Andronesi, G Gheorghe	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.21">https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.21</a>	Predictive Factors for Death among Patients with Clostridium difficile Infection – A Single Center Experience Study	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	492-501	0,3
AP-18	MA Vișan, C Căruntu, <b>RS Costache</b> , SG Tiplica, DO Costache	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.1111/jdv.19481">https://doi.org/10.1111/jdv.19481</a>	Hidradenitis Suppurativa: Detangling Phenotypes and Identifying Common Denominators	Journal of the European Academy of Dermatology and Venereology	2024	38	62–76	9,2
AP-19	CG Dascălu, ME Antohe, <b>RS Costache</b> , VL Purcărea	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2024.127.1.9">https://doi.org/10.55453/rjmm.2024.127.1.9</a>	Associations Between Medical Students' Opinions on Usage of Internet Services and Digital Teaching Tools	Romanian Journal of Military Medicine	2024	127 (1)	66-73	0,3

**Criteriu îndeplinit:**



DA



NU

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	<b>18</b>

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	C Jurcuț, M Jinga, <b>R Costache</b> , F Vasilescu, A Stănescu-Popp, I Copaci	Diffuse polypoid lesions of the digestive tract in severe hypogammaglobulinemia	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2011	52 (1)	175-178	0,723
CA-2	DV Balaban, A Popp, AM Lungu, <b>RS Costache</b> , IA Anca, M Jinga	Ratio of spleen diameter to red blood cell distribution width	Medicine	2015	94 (15)	e726	2,133
CA-3	C Diaconu, M Ciocîrlan, M Jinga, <b>RS Costache</b> , M Ilie, M Diculescu	Ectopic pancreas mimicking gastrointestinal stromal tumor in the stomach fundus	Endoscopy	2018	50	E186-E187	6,381
CA-4	G Gheorghe, S Bungău, M Ilie, T Behl, CM Vesa, C Brisc, N Bacalbașa, V Turi, <b>RS Costache</b> , CC Diaconu	Early diagnosis of pancreatic cancer: the key for survival	Diagnostics	2020	10 (11)	869	3,706
CA-5	V Ardeleanu, S Păunică, <b>RS Costache</b> , D Șerban, CR Jecan	Associated anaplastic large cell lymphoma (bia-alcI) with silicone breast implants	Rom Biotechnol Lett	2021	26 (1)	2302-2311	0,765
CA-6	GDA Popescu, C Scheau, IA Bădărău, MD Dumitrache, A Căruntu, AE Scheau, DO Costache, <b>RS Costache</b> , C Constantin, M Neagu, C Căruntu	The effects of capsaicin on gastrointestinal cancers	Molecules	2021	26 (1)	94	4,412
CA-7	MD Dumitrache, AS Jieanu, C Scheau, IA Bădărău, GDA Popescu, A Căruntu, DO Costache, <b>RS Costache</b> , C Constantin, M Neagu, C Căruntu	Comparative effects of capsaicin in chronic obstructive pulmonary disease and asthma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22 (3)	917	2,751
CA-8	A Căruntu, L Moraru, RM Comăneanu, <b>RS Costache</b> , TA Farcașiu, C Scheau, DO Costache, C Căruntu	A combination of two regional flaps for the complex reconstruction after head and neck cancer surgery as an alternative approach during the COVID-19 pandemic: A case report	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23 (5)	364	2,7
CA-9	DV Balaban, FS Marin, G Manucu, A Zoican, M Ciochina, V Mina, C Patoni, C Vladut, S Bucurica, <b>RS Costache</b> , F Ionita-Radu, M Jinga	Clinical characteristics and outcomes in carbohydrate antigen 19-9 negative pancreatic cancer	World Journal of Clinical Oncology	2022	13 (7)	630-640	2,8
CA-10	A Periferakis, K Periferakis, IA Badarau, EM Petran, DC Popa, A Caruntu, <b>RS Costache</b> , C Scheau, C Caruntu, DO Costache	Kaempferol: antimicrobial properties, sources, clinical and traditional applications	International Journal of Molecular Sciences	2022	23 (23)	15054	5,6

CA-11	AD Spînu, DR Marcu, RA Amza, DL Iorga, D Mischianu, <b>RS Costache</b> , DO Costache, A Constantin	Clinical significance of p16 <sup>INK4a</sup> and p53 and their involvement in penile cancer development. A literature review	Romanian Journal of Military Medicine	2022	125 (4)	708-712	0,3
CA-12	DV Balaban, L Coman, FS Marin, M Balaban, D Tabacelia, F Vasilescu, <b>RS Costache</b> , M Jinga	Metastatic renal cell carcinoma to pancreas - case series and review of the literature	Diagnostics	2023	13 (8)	1368	3,6
CA-13	DV Balaban, L Coman, M Balaban, A Zoican, DA Puscasu, S Ayatollahi, E Mihălțeanu, <b>RS Costache</b> , F Ionitã-Radu, M Jinga	Glycemic Abnormalities in Pancreatic Cystic Lesions – A Single-Center Retrospective Analysis	Gastroenterology Insights	2023	14 (2)	191-203	2,9
CA-14	C.F. Pîrlog, R. Costache, A.I. Paroșanu, C. Orlov Slavu, M. Olaru, A.M. Popa, C. Iaciu, I. Niță, P. Moțatu, H.T. Cotan, A.V. Oprița, <b>D. Costache</b> , L.S.C. Manolescu, C. Nițipir	Restricted Mean Survival Time - Can it be a New Tool in Assessing the Survival of Non-Small Cell Lung Cancer Patients Treated with Immune Checkpoint Inhibitors?	Diagnostics	2023	13 (11)	1892	3,6
CA-15	A Enache, LG Eftimie, AM Graur, RR Glogojeanu, A Geambașu, OC Voinea, DO Costache, <b>RS Costache</b> , M Sajin, GA Stanciu	Assessment of Cerebral Tumors and Metastases by Two-Photon Excitation Microscopy	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	418-423	0,3
CA-16	DV Balaban, LI Coman, IC Enache, CM Mardan, A Dima, C Jurcut, M Balaban, <b>RS Costache</b> , F Ionita-Radu, A Popp, M Jinga	Prevalence of Coagulopathy in Patients with Celiac Disease: A Single-Center Retrospective Case-Control Study	Gastroenterology Insights	2023	14 (4)	463-474	2,9
CA-17	M Pavalean, F Ionita-Radu, M Jinga, <b>RS Costache</b> , DV Balaban, M Patrascu, M Chirvase, I Maniu, LE Gaman, S Bucurica	Ferritin and Ferritin-to-Hemoglobin Ratio as Promising Prognostic Biomarkers for Severity in Acute Pancreatitis - A Cohort Study	Biomedicines	2024	12	106	4,7
CA-18	S Bucur, CC Mutu, <b>RS Costache</b> , BV Ileanu, T Constantin, DO Costache, R Olteanu, MM Constantin	Correlations between Etiopathogenic Factors and Persistence on Anti-IL-17 Therapies in Patients with Psoriasis Vulgaris	Romanian Journal of Military Medicine	2024	127 (4)	255-262	0,3

Criteria îndeplinit:

DA

NU

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriaul	Standard minim	Realizat <i>(suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)</i>
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	<b>45,473</b>

### Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1	DR Marcu, F Ioniță Radu, LD Iorga, M Manea, B Socea, I Scârneciu, G Isvoranu, <b>R Costache</b> , CC Diaconu, OG Bratu	Vascular involvement in primary retroperitoneal tumors	Revista de Chimie	2019	70 (2)	4	1,755
L2	C Scheau, IA Bădărău, <b>R Costache</b> , C Căruntu, GL Mihai, AC Didilescu, C Constantin, M Neagu	The role of matrix metalloproteinases in the epithelial-mesenchymal transition of hepatocellular carcinoma	Analytical Cellular Pathology	2019	Nov.	10	2,052
L3	C Scheau, IA Bădărău, LG Mihai, AE Scheau, DO Costache, C Constantin, D Călina, C Căruntu, <b>RS Costache</b> , A Căruntu	Cannabinoids in the pathophysiology of skin inflammation	Molecules	2020	25 (3)	23	3,267
L4	C Vlăduț, M Ciocîrlan, D Bilous, V Șandru, M Stan-Ilie, N Panic, G Becheanu, M Jinga, <b>RS Costache</b> , DO Costache, M Diculescu	An overview on primary sclerosing cholangitis	Journal of Clinical Medicine	2020	9 (3)	15	3,303
L5	<b>RS Costache</b> , AI Lulache, M Jinga, C Vlăduț, DO Costache, F Ioniță Radu	Use of prokinetics and other quality factors in capsule endoscopy – old and new insights (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20 (3)	5	2,447
L6	C Vlăduț, M Ciocîrlan, <b>RS Costache</b> , M Jinga, VD Balaban, DO Costache, M Diculescu	Is mucosa-associated lymphoid tissue lymphoma an infectious disease? Role of Helicobacter pylori and eradication antibiotic therapy (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20 (4)	8	2,447
L7	AL Popescu, <b>RS Costache</b> , DO Costache, VD Balaban, M Jinga, F Ioniță-Radu, A Căruntu, C Fierbințeanu-Braticevici	Manometric changes of the esophagus in morbidly obese patients	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21 (6)	604	2,751
L8	<b>RS Costache</b> , AS Dragomirică, EA Dumitraș, M Jinga, A Căruntu, A Popescu, DO Costache	Portal vein thrombosis: A concise review (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22 (1)	759	2,751

L9	G Olteanu, C Jercalau, M Pana, A Lacraru, L Serbanoiu, <b>RS Costache</b> , SM Stanciu	The most efficient types of training in cardiopulmonary rehabilitation programs: A narrative review	Romanian Journal of Military Medicine	2022	125 (2)	338-342	0,3
L10	DO Costache, O Feroiu, A Ghilencea, M Georgescu, A Căruntu, C Căruntu, S Țiplica, M Jinga, <b>RS Costache</b>	Skin inflammation modulation via TNF- $\alpha$ , IL-17, and IL-12 family inhibitors therapy and cancer control in patients with psoriasis	International Journal of Molecular Sciences	2022	23 (9)	5198	5,6
L11	CA Sirbu, VM Nicolescu, AO Nitis, <b>RS Costache</b> , C Stefani, M Mitrica, DC Lunca, D Anghel	Retinal migraine, a contentious clinical entity	Romanian Journal of Military Medicine	2022	125 (4)	571-576	0,3
L12	<b>RS Costache</b> , AS Dragomirică, BE Gheorghe, VD Balaban, SM Stanciu, M Jinga, DO Costache	Oral Anticoagulation in Patients with Chronic Liver Disease	Medicina	2023	59 (2)	346	2,6
L13	<b>RS Costache</b> , M Georgescu, A Ghilencea, O Feroiu, SG Tiplica, DO Costache	The Role of Inflammation in the Pathogenesis of Psoriasis	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (3)	245-253	0,3
L14	DO Costache, H Bejan, M Poenaru, <b>RS Costache</b>	Skin Cancer Correlations in Psoriatic Patients	Cancers	2023	15 (9)	2451	5,2
L15	<b>RS Costache</b> , R Nica, S Nica, RM Sionel, S Spandole-Dinu, O Costianu, I Radu, M Oancea, MI Nica, D Cimponeriu, L Berca	Assessment of Low-Doses Doxorubicin Effects in Mice Using Chromosomal Aberration Assay	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	347-353	0,3
L16	D Anghel, IN Nicolau, LI Mihalca, OG Petrache, <b>RS Costache</b> , D Opreș-Belinski, VC Bojincă, F Ioniță Radu	Pulmonary Hypertension in Autoimmune Diseases – A Review of New Concepts in Screening, Diagnosis and Therapeutic Management	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	433-441	0,3
L17	VA Ionescu, CC Diaconu, <b>RS Costache</b> , F Gheorghe, AG Andronesi, G Gheorghe	Predictive Factors for Death among Patients with Clostridium difficile Infection – A Single Center Experience Study	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126 (4)	492-501	0,3
L18	MA Vișan, C Căruntu, <b>RS Costache</b> , SG Tiplica, DO Costache	Hidradenitis Suppurativa: Detangling Phenotypes and Identifying Common Denominators	Journal of the European Academy of Dermatology and Venereology	2024	38	62–76	9,2
L19	CG Dascălu, ME Antohe, <b>RS Costache</b> , VL Purcărea	Associations Between Medical Students' Opinions on Usage of Internet Services and Digital Teaching Tools	Romanian Journal of Military Medicine	2024	127 (1)	66-73	0,3

Criteria indeplinit:



DA



NU



#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	<b>11</b>

#### Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1	C Scheau, IA Bădărău, <b>R Costache</b> , C Căruntu, GL Mihai, AC Didilescu, C Constantin, M Neagu	The role of matrix metalloproteinases in the epithelial-mesenchymal transition of hepatocellular carcinoma	Analytical Cellular Pathology	2019	Nov.	10	224
L2	C Scheau, IA Bădărău, LG Mihai, AE Scheau, DO Costache, C Constantin, D Călina, C Căruntu, <b>RS Costache</b> , A Căruntu	Cannabinoids in the pathophysiology of skin inflammation	Molecules	2020	25 (3)	23	52
L3	G Gheorghe, S Bungău, M Ilie, T Behl, CM Vesa, C Brisc, N Bacalbașa, V Turi, <b>RS Costache</b> , CC Diaconu	Early diagnosis of pancreatic cancer: the key for survival	Diagnostics	2020	10 (11)	869	32
L4	GDA Popescu, C Scheau, IA Bădărău, MD Dumitrache, A Căruntu, AE Scheau, DO Costache, <b>RS Costache</b> , C Constantin, M Neagu, C Căruntu	The effects of capsaicin on gastrointestinal cancers	Molecules	2021	26 (1)	94	18
L5	DR Marcu, F Ioniță Radu, LD Iorga, M Manea, B Socea, I Scârneciu, G Isvoranu, <b>R Costache</b> , CC Diaconu, OG Bratu	Vascular involvement in primary retroperitoneal tumors	Revista de Chimie	2019	70 (2)	4	14
L6	C Vlăduț, M Ciocîrlan, D Bilous, V Șandru, M Stan-Ilie, N Panic, G Becheanu, M Jinga, <b>RS Costache</b> , DO Costache, M Diculescu	An overview on primary sclerosing cholangitis	Journal of Clinical Medicine	2020	9 (3)	15	12
L7	C Diaconu, T Salmen, MA Gaman, OG Bratu, D Mischianu, RD Marcu, AI Suceveanu, <b>RS Costache</b> , A Pantea Stoian	SGLT2 inhibition in patients with type 2 diabetes and cardiovascular disease: which are the benefits?	Romanian Journal of Military Medicine	2019	122 (1)	16-21	11
L8	G Iftimie, A Pantea Stoian, B Socea, I Motofei, D Marcu, <b>RS Costache</b> , C Diaconu	Complications of systemic lupus erythematosus: A review	Romanian Journal of Military Medicine	2018	121 (3)	7	12

L9	A Periferakis, K Periferakis, IA Badarau, EM Petran, DC Popa, A Caruntu, <b>RS Costache</b> , C Scheau, C Caruntu, DO Costache	Kaempferol: antimicrobial properties, sources, clinical and traditional applications	International Journal of Molecular Sciences	2022	23 (23)	15054	18
L10	MD Dumitrache, AS Jieanu, C Scheau, IA Bădărău, GDA Popescu, A Căruntu, DO Costache, <b>RS Costache</b> , C Constantin, M Neagu, C Căruntu	Comparative effects of capsaicin in chronic obstructive pulmonary disease and asthma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22 (3)	917	12
L11	DV Balaban, A Popp, AM Lungu, <b>RS Costache</b> , IA Anca, M Jinga	Ratio of spleen diameter to red blood cell distribution width	Medicine	2015	94 (15)	e726	13

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

**Data**

**07/02/2024**

**Semnătura candidatului**